계약금액 [USD, 백만] 　 　 600

계약환율 1,289.11 1,310.08 　

현금흐름이 발생할 것으

로 예상하는 기간에 대

한 설명

2025-04 2026-01 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

위험회피수단의 이익(손

실), 공정가치위험회피
　 　 1,692

　

이자율위험 관리에 대한 정보

　 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 파생상품 유형

　 통화이자율스왑계약 이자율스왑 계약

파생상품의 미결제약정 1,400,508 810,000

파생상품의 미결제약정(USD)

[USD, 백만]
955 　

　

금융상품의 이자율 유형별 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 983,742 0

금융부채 (3,945,689) (10,631,377)

전기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 2,023,710 0

금융부채 (4,722,962) (9,827,152)

　

이자율위험 민감도분석

당분기말 (단위 : 백만원)

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는 경우 향후 1년

간 예상되는 자본과 손익의 변동금액은 다음과 같

습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (81,957)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 81,957

전기말 (단위 : 백만원)

　 변동이자율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는 경우 향후 1년

간 예상되는 자본과 손익의 변동금액은 다음과 같

습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (75,758)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 75,758

　

금융상품에 대한 세부 정보 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

리스채권

당기손익인식금융자산

공정가치평가를 기타포

괄손익으로 인식하는

금융자산

위험회피목적파생상품

자산

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금 전환증권

단기매매목적파생상품

자산

기타포괄손익-공정가

치측정 매출채권

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최대

노출정도

981,376 911 2,037,344 154,175 41,250 15,499 29,305 8,521 1,467 204,382 1,369,984 94,009 4,938,223

전기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

리스채권

당기손익인식금융자산

공정가치평가를 기타포

괄손익으로 인식하는

금융자산

위험회피목적파생상품

자산

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금 전환증권

단기매매목적파생상품

자산

기타포괄손익-공정가

치측정 매출채권

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최대

노출정도

2,021,640 611 2,500,608 227,477 22,552 16,747 37,143 10,063 1,470 256,251 1,123,869 119,098 6,337,529

　

비파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 9,368,505 4,000,495 3,908,390 4,642,269 61,756 21,981,415

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

4,178,161 3,291,518 3,324,363 4,265,746 0 15,059,788

사채, 미할인현금흐

름

11,392 56,392 491,423 0 0 559,207

매입채무, 미할인현

금흐름

3,850,513 403,287 0 0 0 4,253,800

미지급금, 미할인현

금흐름

1,294,464 230,638 0 0 0 1,525,102

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 68,926 184,779 61,593 315,298

임대보증금, 미할인

현금흐름

678 1,000 5,841 181,565 0 189,084

리스부채, 미할인현

금흐름

33,297 17,660 17,837 10,179 163 79,136

비파생금융부채 　 　 　 　 　 20,869,653

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 14,051,292

사채 　 　 　 　 　 525,774

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 4,253,800

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,522,947

장기미지급금 　 　 　 　 　 274,794

임대보증금 　 　 　 　 　 162,746

리스부채 　 　 　 　 　 78,300

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 9,675,978 3,225,186 4,447,608 4,656,633 87,765 22,093,170

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

3,730,807 2,609,727 3,941,215 4,146,933 25,313 14,453,995

사채, 미할인현금흐

름

631,539 11,638 416,573 126,142 0 1,185,892

매입채무, 미할인현

금흐름

3,884,788 271,361 0 0 0 4,156,149

미지급금, 미할인현

금흐름

1,404,896 318,971 0 0 0 1,723,867

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 69,090 192,570 61,740 323,400

임대보증금, 미할인

현금흐름

0 808 6,841 181,565 0 189,214

리스부채, 미할인현

금흐름

23,948 12,681 13,889 9,423 712 60,653

비파생금융부채 　 　 　 　 　 20,925,395

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 13,412,275

사채 　 　 　 　 　 1,137,839

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 4,156,149

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,720,670

장기미지급금 　 　 　 　 　 279,774

임대보증금 　 　 　 　 　 160,713

리스부채 　 　 　 　 　 57,975

　

파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 2,805 3,281 2,969 1,946 0 11,001

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 2,805 3,281 2,969 1,946 0 11,001

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

21,168 18,000 93,335 8,092 0 140,595

현금유입, 파생금융부

채

(18,363) (14,719) (90,366) (6,146) 0 (129,594)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 12,904

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 12,904

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

21,402 20,467 22,342 10,805 0 75,016

현금유입, 파생금융부 (20,472) (17,020) (17,847) (8,493) 0 (63,832)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

채

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 10,768

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 10,768

연결실체는 위의 현금흐름이 만기보다 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금

액일 것으로 기대하지 않습니다.

(주1) 연결실체는 카드약정에 따른 신용공여기간 종료일에 결제대금을 카드사에 지급하고 있습니다

. 연결실체는 공급자와 합의하여 구매카드를 이용하고 있으며, 카드사에 지급하는 금액은 본래의 성

격인 정상적인 영업과정에서 발생한 재화나 용역의 구매 대가로서 목적 자체의 변경이 없고, 카드사

에 대한 결제 기한이 1년 이내의 정상영업주기 내에 있으며, 동 약정과 관련하여 담보를 제공하지 아

니하므로, 매입채무 및 미지급금으로 분류하고 현금흐름표에서 영업 및 투자활동현금으로 표시하였

습니다.

미지급금(구매카드)에 대한 세부 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,073,205

전기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,187,450

　

자본관리를 위한 기업의 목적, 정책 및 절차에 대한 공시

[…]

범위  합계

　 하위범위 상위범위

위험회피수단으로 지정

된 금융상품에 대한 기

술

　 　 선물환

계약금액 [USD, 백만] 　 　 600

계약환율 1,289.11 1,310.08 　

현금흐름이 발생할 것으

로 예상하는 기간에 대

한 설명

2025-04 2026-01 　

위험회피수단의 이익(손

실), 공정가치위험회피
　 　 1,692

　

이자율위험 관리에 대한 정보

　 (단위 : 백만원)

　 위험

　 시장위험

　 이자율위험

　 파생상품 유형

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

　 통화이자율스왑계약 이자율스왑 계약

파생상품의 미결제약정 1,400,508 810,000

파생상품의 미결제약정(USD)

[USD, 백만]
955 　

　

금융상품의 이자율 유형별 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 135,334 0

금융부채 (3,593,729) (6,037,952)

전기말 (단위 : 백만원)

　 고정이자율 변동이자율

금융자산 238,477 0

금융부채 (4,076,162) (6,066,044)

　

이자율위험 민감도분석

당분기말 (단위 : 백만원)

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는경우 향후 1년

간 예상되는 자본과 손익의 변동금액은 다음과 같

습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (46,547)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 46,547

전기말 (단위 : 백만원)

　 변동이자율

시장위험의 각 유형별 민감도분석 기술

보고기간 말 현재 다른 변수가 변동하지 않는다고

가정하면, 이자율이 1%p 변동하는경우 향후 1년

간 예상되는 자본과 손익의 변동금액은 다음과 같

습니다.

시장변수 상승 시 당기손익 감소 (46,763)

시장변수 하락 시 당기손익 증가 46,763

　

금융상품에 대한 세부 정보 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

당기손익인식금융자

산

위험회피목적파생상

품자산
지급보증부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 118

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금

단기매매목적파생상

품자산

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최

대 노출정도

135,334 11 3,947,645 156,101 39,646 7,168 29,305 204,382 94,009 　 4,613,601

지급보증 신용위험

익스포저

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,629,444 1,629,444

지급보증 신용위험

익스포저(USD)

[USD, 백만]

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,111 1,111

전기말 (단위 : 백만원)

　 금융상품

금융상품  합계

　 상각후원가로 측정하는 금융자산, 범주

당기손익인식금융자

산

위험회피목적파생상

품자산

지급보증부채

　 현금성자산 금융기관예치금 매출채권 미수금 미수수익 보증금 대여금

단기매매목적파생상

품자산

공정가치위험회피

신용위험에 대한 최

대 노출정도

238,477 11 4,964,594 206,313 19,286 8,964 37,143 256,251 119,098 　 5,850,137

지급보증 신용위험

익스포저

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,853,833 1,853,833

지급보증 신용위험

익스포저(USD)

[USD, 백만]

　 　 　 　 　 　 　 　 　 1,261 1,261

　

비파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 16,869,064 3,983,487 1,989,327 2,738,456 61,756 25,642,090

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

2,674,068 3,282,856 1,421,329 2,370,445 0 9,748,698

사채, 미할인현금흐

름

11,392 56,392 491,423 0 0 559,207

매입채무, 미할인현

금흐름

11,468,501 403,287 0 0 0 11,871,788

미지급금, 미할인현

금흐름

1,079,103 236,394 0 0 0 1,315,497

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 68,926 184,779 61,593 315,298

지급보증, 미할인현

금흐름

1,629,444 0 0 0 0 1,629,444

임대보증금, 미할인

현금흐름

678 1,000 5,837 181,565 0 189,080

리스부채, 미할인현

금흐름

5,878 3,558 1,812 1,667 163 13,078

비파생금융부채 　 　 　 　 　 23,280,973

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 9,105,907

사채 　 　 　 　 　 525,774

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 11,871,788

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,313,541

장기미지급금 　 　 　 　 　 274,794

지급보증부채 　 　 　 　 　 13,936

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 119

임대보증금 　 　 　 　 　 162,741

리스부채 　 　 　 　 　 12,492

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

비파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 19,821,129 1,750,798 2,245,334 2,849,385 87,216 26,753,862

비파생금융부채, 할

인되지 않은 현금흐

름

차입금, 미할인현금

흐름

4,350,636 1,135,893 1,751,037 2,347,875 25,313 9,610,754

사채, 미할인현금흐

름

631,539 11,638 416,573 126,142 0 1,185,892

매입채무, 미할인현

금흐름

11,740,183 271,361 0 0 0 12,011,544

미지급금, 미할인현

금흐름

1,112,327 329,267 0 0 0 1,441,594

장기미지급금, 미할

인현금흐름

0 0 69,090 192,570 61,740 323,400

지급보증, 미할인현

금흐름

1,984,500 0 0 0 0 1,984,500

임대보증금, 미할인

현금흐름

0 808 6,837 181,565 0 189,210

리스부채, 미할인현

금흐름

1,944 1,831 1,797 1,233 163 6,968

비파생금융부채 　 　 　 　 　 24,055,262

비파생금융부채

차입금 　 　 　 　 　 9,004,367

사채 　 　 　 　 　 1,137,839

매입채무(주1) 　 　 　 　 　 12,011,544

미지급금(주1) 　 　 　 　 　 1,438,724

장기미지급금 　 　 　 　 　 279,774

지급보증부채 　 　 　 　 　 15,770

임대보증금 　 　 　 　 　 160,710

리스부채 　 　 　 　 　 6,534

　

파생금융부채의 만기분석에 대한 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 2,805 3,281 2,969 1,946 0 11,001

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 2,805 3,281 2,969 1,946 0 11,001

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

21,168 18,000 93,335 8,092 0 140,595

현금유입, 파생금융부

채

(18,363) (14,719) (90,366) (6,146) 0 (129,594)

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 12,904

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 12,904

전기말 (단위 : 백만원)

　 　 　 6개월 이내 6개월 초과 1년 이내 1년 초과 2년 이내 2년 초과 5년 이내 5년 초과 합계 구간  합계

파생금융부채, 할인되지 않은 현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생금융부채, 할인되

지 않은 현금흐름

파생상품부채, 미할인현금흐름 930 3,447 4,495 2,312 0 11,184

파생상품부채, 미할인

현금흐름

현금유출, 파생금융부

채

21,402 20,467 22,342 10,805 0 75,016

현금유입, 파생금융부 (20,472) (17,020) (17,847) (8,493) 0 (63,832)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

채

파생상품 금융부채 　 　 　 　 　 10,768

파생상품 금융부채 파생상품부채 　 　 　 　 　 10,768

당사는 위의 현금흐름이 만기보다 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금액일

것으로 기대하지 않습니다.

지급보증의 현금흐름은 보증을 요구받을 수 있는 가장 이른 기간에 당사가 지급할 수 있는 보증계약

의 최대금액입니다.

당사는 카드약정에 따른 신용공여기간 종료일에 결제대금을 카드사에 지급하고 있습니다. 당사는

공급자와 합의하여 구매카드를 이용하고 있으며, 카드사에 지급하는 금액은 본래의 성격인 정상적

인 영업과정에서 발생한 재화나 용역의 구매 대가로서 목적 자체의 변경이 없고, 카드사에 대한 결

제 기한이 1년 이내의 정상영업주기 내에 있으며, 동 약정과 관련하여 담보를 제공하지 아니하므로,

매입채무 및 미지급금으로 분류하고 현금흐름표에서 영업 및 투자활동현금으로 표시하였습니다.

미지급금(구매카드)에 대한 세부 공시

당분기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,073,205

전기말 (단위 : 백만원)

　 공시금액

미지급금(구매카드) 1,187,450